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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metrologii a její aplikaci v praxi. Zabývá

se také teplotou a jejím měřením, zahrnuje i historický vývoj měření teplot. V práci je rovněž

pojednáno o experimentálním měření teplotního profilu na vápenné peci Maerz v reálném

čase. Zmiňovaný experiment slouží k nastavení pece dle výrobních a zákaznických

požadavků.
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Abstract

The development of temperature measurement and metrology

The master thesis presents the metrology and its real application. The thesis deals also

with the temperature and the measurement of the temperature, it also involves the historical

view into the temperature measurement. The thesis enlarges on experimental measurement

of temperature profile on the lime kiln Maerz in the real time. The experiment mentioned

above serves for setting the kiln to specific production and customer parameters.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je seznámit se s terminologií metrologie a měření teplot.

Zahrnuta je i kapitola, která pojednává o historickém vývoji měření teplot ve světě.

Téma bakalářské práce Vývoj měření a metrologie teplot jsem si vybral především

z toho důvodu, že vzhledem k mé profesi procesního inženýra v technickém úseku

na Vápence Čertovy schody a.s., mám k danému zadání možnost zužitkovat své zkušenosti

přímo z praxe, kde na názorném příkladu vysvětluji princip měření teplotního profilu na

vápenné peci Maerz. Z experimentu vyplývá důležitost měření teploty a její dopad na kvalitu

při výrobě a zpracování vápence.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří částí.

První se zabývá pojmy metrologie a metrologickými organizacemi jak v České

republice, tak i ve světě.

Druhá uvádí pojmy z oblasti měření teplot a jeho vývoj v historii od osmnáctého

do dvacátého století s názornými příklady experimentování s teplotním měřením u astronomů,

filosofů a fyziků, kde se každý z nich pokoušel změřit podle svého názoru teplotu a postupně

zdokonaloval prováděná měření a jejich aplikace v praxi. Druhou část doplňuji o aktuálně

používanou mezinárodní teplotní stupnici ITS-90, která je stěžejním dokumentem pro měření

teplot. Stupnice ITS-90 je v České republice platná od roku 1990.

Třetí část popisuje experiment měření teplotního profilu vápenné pece Maerz, její

popis a princip fungování. Dále je zde uveden postup při experimentálním měření teplotního

profilu v peci, jeho vyhodnocení a zpracování naměřených dat.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

αT termoelektrický součinitel termočlánku

°C stupeň Celsia

°F stupeň Fahrenheita

°K Kelvinův stupeň (platil do roku 1967)

°R stupeň Rankina

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

AMS Autorizovaná metrologická střediska

BIPM Mezinárodní úřad pro míry a váhy

CEN Evropský výbor pro normalizaci

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice

ČMI Český metrologický institut

ČIA Český institut pro akreditaci

EURAMET Organizace pro spolupráci národních metrologických institutů

v Evropské unii

ETSI Evropská standardizační instituce pro oblast telekomunikací

ICRM Mezinárodní komise pro metrologii radionuklidů

IEC Mezinárodní úřad pro elektrotechniku

ILAC Mezinárodní organizace pro akreditaci laboratoří

IMEKO Mezinárodní organizace pro měření

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ITS-90 Mezinárodní teplotní stupnice

K kelvin (platí od roku 1967)

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

OIML Mezinárodní organizace legální metrologie

p tlak

SI Mezinárodní soustava jednotek

SKS Střediska kalibrační služby

T teplota

T1, T2, T3, T4, termočlánek

U napětí

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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VIM3 Mezinárodní metrologický slovník

WELMEC Západoevropská organizace pro spolupráci v legální metrologii

WELAC Západoevropská spolupráce v akreditaci laboratoří

WECC Západoevropská spolupráce při kalibracích
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1 Definice pojmů metrologie

1.1 Metrologie

Slovo metrologie vzniklo složením dvou řeckých slov: metron, které lze přeložit jako

měřidlo a logos, které znamená slovo.

Metrologie je vědní a technický obor, který se zabývá všemi činnostmi týkajícími se

měření (měřicími jednotkami a metodami, technikou měření a měřidly a také některými

vlastnostmi osob provádějících měření). V užším slova smyslu je to disciplína, která se zabývá

zajišťováním jednotnosti a přesnosti měření. Obsahem metrologie jsou zejména měřicí

jednotky (soustava jednotek a jejich realizace pomocí etalonů), vlastnosti měření (metody,

zpracování výsledků, teorie chyb a nejistot), vlastnosti měřidel a měřicích přístrojů.

Do metrologie patří také stanovení fyzikálních a technických konstant.

Metrologie představuje systematické zkoumání, organizaci a využití vhodných metod,

pomocí kterých se shromažďují informace z okolního světa. [1]

Metrologie zasahuje významným způsobem do všech odvětví výroby, hospodářství,

vědy a ochrany životního prostředí.

1.2 Mezinárodní metrologický slovník

Jako stěžejní terminologický dokument metrologie slouží International Vocabulary

of Basic and General Terms in Metrology (VIM3), tedy metrologický slovník (dále jen

slovník). Terminologie a překlady tohoto dokumentu do národních verzí jsou dále

přejímány do národních norem. Platná třetí verze slovníku má označení TNI 01 0115

a byla vydána 1. února 2009.

Překlad slovníku VIM3 obsahuje termíny a definice metrologických pojmů

v českém a anglickém jazyce. Ve slovníku je uveden soubor definic a jim příslušejících

termínů pro systém základních a všeobecných pojmů používaných v metrologii spolu

s pojmovými diagramy pro vysvětlení jejich vztahů. U mnoha definic jsou uvedeny

doplňkové informace ve formě příkladů a poznámek.
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Slovník je určen k obecnému použití jak pro vědecké pracovníky a techniky, tak

také pro odborníky zabývající se plánováním nebo prováděním měření bez ohledu na

úroveň nejistoty měření a bez ohledu na obor aplikace. Je také obecně použitelný pro vládní

a nevládní orgány, obchodní společnosti, akreditační orgány, řídicí orgány a odborné

společnosti.

Slovník je určen k podpoře celosvětové harmonizace terminologie používané

v metrologii. VIM3 je rozdělen do pěti kapitol, kde jsou uvedeny termíny a jejich definice

v originálu v anglickém a francouzském jazyce. [3]

Kapitoly :

1. Veličiny a jednotky

2. Měření

3. Prostředky pro měření

4. Vlastnosti měřicích zařízení

5. Etalony (standardy měření)

1.3 Nejpoužívanější pojmy metrologie [3]

Justování

Justování je činnost, která zajišťuje, aby funkční stav a správnost měřidla odpovídaly

podmínkám používání měřidla. Nastavení a připravení měřidla tak, aby mohlo správně měřit

v potřebném rozsahu a s požadovanou přesností. To vše samozřejmě v konkrétním prostředí,

kde má měření probíhat.

Kalibrace měřidla

Kalibrace je soubor úkonů, kterými se za specifikovaných podmínek stanoví vztah

mezi hodnotami veličin, které jsou indikovány měřicím přístrojem, systémem, hodnotami

reprezentovanými ztělesněnou mírou nebo referenčním materiálem a odpovídajícími

hodnotami, jenž jsou realizovány etalony. Jde o takové činnosti, aby měřidlo, se kterým

měříme veličiny, ukazovalo správné hodnoty v návaznosti na příslušný etalon.

Kalibrace (nebo také cejchování) je souhrn operací, jejichž úkolem je zjistit

metrologické vlastnosti měřidla a potvrdit, že měřidlo vyhovuje daným předpisům.

U některých měřidel a měřicích přístrojů je předpisem (Zákon o metrologii) stanoveno jejich
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periodické ověřování.

Kontrola

Kontrola je hodnocení shody pozorováním a posouzením, doplněné podle vhodnosti

měřením, zkoušením nebo srovnáváním. Kontrola je taková činnost, při které se zjišťuje,

zda bylo uděláno to, co jsme chtěli, nebo bylo dosaženo výsledků, které jsme požadovali.

Metrologická konfirmace

Metrologická konfirmace je soubor úkonů požadovaných pro zajištění toho,

aby měřicí vybavení bylo ve shodě s požadavky na jeho zamýšlené použití. Metrologická

konfirmace obecně zahrnuje kalibraci nebo ověřování, jakékoli nezbytné seřízení nebo opravu

a následnou rekalibraci, porovnání s metrologickými požadavky na zamýšlené použití


[…]


Rozlišení: 0,1 °C

 typ sondy Typ J (FeCuNi)
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Měřicí rozsah: –100 až +750 °C

Použitá sonda k měření na peci Maerz

Pro naše měření jsem vybral vhodnou sondu s následujícími parametry:

Plášťový termočlánek s připojeným vedením, typ K.

Typ K inc60/M3/30 000/SCI/Cl1

 průměr 6,0mm, 1x"K - NiCr-Ni", plášť Inconel 60, třída přesnosti 1

 délka 30 m

 připojené kompenzační vedení silikon 2x0,22mm2 lanko, délka 15m, na konci může

být konektor typ mini Omega nebo volné vývody

 měření do 1260 °C, po této teplotě se termočlánek roztaví

 4 kusy

3.5 Popis postupu měření

Před vlastním měřením je nutné si připravit 4 sondy (Typ K inc60/M3/30

000/SCI/Cl1) a záznamník teploty Testo 177/T4. Je potřeba provést nastavení záznamníku

pro 4 termočlánky. Je požadováno, aby během měření nebylo možné zařízení vypnout - proto

byla nastavena na zařízení pouze komunikace a ovládání přes notebook a tlačítka na

záznamníku byla deaktivována. Toto je velice důležité nastavení, protože pokud by došlo

k jakémukoli přerušení měření, tak lze jen těžko vyhodnotit reálné výsledky teplotního

profilu. Navíc by byly zničeny 4 sondy, jejichž cena není zanedbatelná (1 termočlánek =

22 000 Kč bez DPH). Ještě před příchodem na pec Maerz jsou na termočláncích označeny

stupně po 1 metru, aby bylo možné mít přehled, o jakou délku jsou jednotlivé termočlánky

vtaženy vsádkou do pece. Poté jsou napojeny přes konektory do záznamníku teploty TESTO

viz Obrázek č. 3.7.
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Obrázek č. 3.7 Připojení termočlánku přes kompenzační vedení do teplotního

záznamníku Testo 177/T4

Je nutné otevřít připravené otvory, do kterých jsou termočlánky zasunuty, a vyčkat,

dokud nedojde k zafixování sond do vsádky kamene. Poté je nutné spustit přes počítač měření

na záznamníku TESTO a počítač od měřicího přístroje odpojit viz Obrázek č. 3.8.

Obrázek č. 3.8 Nastavení záznamníku teploty Testo 177/T4 a spuštění měření

Termočlánky jsou pak strhávány spolu s kamením v peci a monitorují nám teplotní

profil pece viz Obrázek č. 3.9. Na záznamníku jsou po časových periodách (20 sekund)

zaznamenávány teploty jednotlivých sond po dobu testu 24 hodin. Po dosažení spodní vrstvy

pece se sondy od záznamníku odpojí a výsledky přenesou do počítače. Veškeré údaje
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se vyhodnotí v SW Microsoft Excel verze 2003.

Obrázek č. 3.9 Zasunuté termočlánky do pece Maerz

3.6 Vyhodnocení výsledků měření

K zpracování údajů měření se používá SW Microsoft Excel verze 2003 viz Obrázek

č. 3.10 Tabulka záznamu dat z teplotního záznamníku Testo.

Obrázek č. 3.10 Tabulka záznamu dat z teplotního záznamníku Testo
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Celkem bylo zpracováno kolem 35 000 údajů. Daná data byla pro lepší přehlednost

přenesena do grafů (závislost teploty na délce vnoření sondy do pece) viz Obrázek č. 3.11.

Obrázek č. 3.11 Souhrnný graf záznamů teploty termočlánků T1, T2, T3, T4

I. Předehřívací pásmo

II. Pálicí pásmo

III. Chladicí pásmo
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Na Obrázku č. 3.11 Souhrnný graf záznamů teploty termočlánků T1, T2, T3, T4

je zaneseno grafické znázornění závislosti hloubky vápenné pece Mearz na teplotě

na jednotlivých termočláncích T1, T2, T3, T4. Graf byl pro názornost rozdělen do výše

popisovaných pásem (I. předehřívací, II. pálicí, III. chladicí).

V předehřívacím pásmu bylo dosahováno na všech termočláncích vzrůstajících teplot

od 35 do 800 °C od 3 do 7,8 m hloubky pece. V pálicím pásmu bylo dosaženo kalcinační

teploty 800 až 1050 °C v hloubce 7,8 až 15,5 m. V chladicím pásmu došlo postupně

k zchlazení vsázky z 1050 na 30 °C. Termočlánky T1 a T4 byly bohužel zničeny

(T4 v hloubce 21 m a T1 v hloubce cca 23 m).

Výsledky měření slouží k identifikaci teplotního profilu pece. Na jejich základě

dochází k nastavování parametrů pece Maerz (množství vzduchu, paliva, atd.) pro danou

kvalitu výrobků. Dále jsou výsledky použity k porovnávání teplotních profilů při přechodu na

různé druhy paliv, tzv. fuel flexibility, nebo k porovnávání mezi podobnými typy vápenných

pecí.

4 Závěr

Určení a měření teploty je pro lidstvo velmi důležité, jak v pracovním, tak

mimopracovním procesu. Postupným zdokonalováním teplotních měřidel se zvyšuje

spolehlivost měření, dokážeme pracovat s teplem a využít ho například k nepřerušení

různých výrobních procesů zautomatizováním, čímž je možné minimalizovat výrobní ztráty

způsobené při přerušení produkce.

Metodou měření dokážeme kontrolovat, diagnostikovat, regulovat a vyhodnotit stav

tělesa a zjistit jeho závady. Znalost tepla a tepelné úpravy je také velmi podstatná pro úpravy

surovin, kdy materiál, který byl zahříván či ochlazován, může změnit hmotnost nebo

spotřebovávání tepelné energie v materiálu.

Obecně lze říct, že teplota je charakteristika tepelného stavu, kterou člověk dokáže

vnímat, rozlišovat, přiřazovat a použít.
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