## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vývoj měření a metrologie teplot
Student: Ing. Antonín FRANĚK Std. číslo: E09B0101K
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor vypracoval bakalářskou práci zaměřenou na metrologii teplot a její aplikaci v praxi. V práci o 47 stranách jsou uvedeny definice pojmů z oblasti metrologie, definice pojmů a vývoj měření teplot a další část práce je věnována reálnému měření teplotního profilu na vápenné peci MAERZ.

Student měl široké zázemí literatury i dalších internetových informací, další informace zpracoval i ze zahraničních zdrojů. Pracoval věcně, ale nevyužil dostatečný časový prostor, který byl k vypracování práce k dispozici. Tak se nevyvaroval některých drobných chyb, které bylo možné ještě odstranit a text upřesnit. Naopak je vhodné sdělit, že kromě rešerše autor uvedl v práci také vlastní měření. Tato a další měření byla prezentována autorem i na zahraniční pracovní konferenci.

Protože práce splňuje podmínky zadání, doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce